其他應付款(含關係人) 43,074 43,074 43,074 - -

長期借款 29,086 31,269 15,772 15,497 -

租賃負債 80,771 89,961 26,210 63,751 -

應付公司債(含衍生金融負
債)

194,432 200,000 200,000 - -

衍生金融負債

　其他遠期外匯合約：

　　流　　入 - (143,342) (143,342) - -

　　流　　出 2,030 145,372 145,372 - -

$ 542,826 559,767 480,519 79,248 -

合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會

有顯著不同。

3.匯率風險

(1)匯率風險之暴險

合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

111.3.31 110.12.31 110.3.31

外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融資產

　貨幣性項目

　美　　金 $ 7,068 28.65 202,491 6,455 27.66 178,551 7,388 28.09 210,058

金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 2,335 28.65 66,889 1,582 27.66 43,771 760 28.09 21,340

(2)敏感性分析

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之應收帳款，於換算時產生外幣

兌換損益。於民國一一一年及一一○年三月三十一日當新台幣及馬幣相對於美金

貶值或升值0.25％，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一一一年及一一○

年一月一日至三月三十一日之稅前淨利將分別增加或減少約339千元及472千元。

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一一一年及一一○年一月一日至三月三十一日外幣兌換利益(含已實

現及未實現)分別為456千元及3,535千元。

4.利率分析

合併公司之受限制定期存款及長短期借款之利率暴險主要來自利率變動所致。

若利率增加或減少1％，合併公司民國一一一年及一一○年一月一日至三月三

十一日之稅前淨利將減少或增加約1,644千元及1,334千元。

〜29〜

特昇國際股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

5.公允價值

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債係以重複性為基礎按公

允價值衡量。各種類金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值（包括公允價值

等級資訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值

者，及租賃負債，依規定無須揭露公允價值資訊）列示如下：

111.3.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量
之金融資產

衍生金融資產 $ 695 - 695 - 695

按攤銷後成本衡量之金融
資產

現金及約當現金 178,726 - - - -

按攤銷後成本衡量之金
融資產

3,836 - - - -

應收帳款淨額 99,131 - - - -

其他應收款 1,489 - - - -

其他金融資產 7,444 - - - -

存出保證金 19,421 - - - -

小　　計 310,047 - - - -

合　　計 $ 310,742 - 695 - 695

透過損益按公允價值衡量
之金融負債

衍生金融負債 $ 1,009 - 1,009 - 1,009

按攤銷後成本衡量之金融
負債

短期借款 109,925 - - - -

應付帳款(含關係人) 83,603 - - - -

其他應付款(含關係人) 45,511 - - - -

長期借款 58,344 - - - -

租賃負債 61,360 - - - -

應付公司債 116,586 - - - -

小　　計 475,329 - - - -

合　　計 $ 476,338 - 1,009 - 1,009

〜30〜

特昇國際股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

110.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量
之金融資產

衍生金融資產 $ 1,439 - 1,439 - 1,439

按攤銷後成本衡量之金融
資產

現金及約當現金 199,374 - - - -

按攤銷後成本衡量之金
融資產

3,733 - - - -

應收帳款淨額 64,565 - - - -

其他應收款 1,498 - - - -

其他金融資產 7,275 - - - -

存出保證金 17,370 - - - -

小　　計 293,815 - - - -

合　　計 $ 295,254 - 1,439 - 1,439

透過損益按公允價值衡量
之金融負債

衍生金融負債 $ 877 - 877 - 877

按攤銷後成本衡量之金融
負債

短期借款 114,514 - - - -

應付帳款(含關係人) 95,487 - - - -

其他應付款(含關係人) 43,244 - - - -

長期借款 63,966 - - - -

租賃負債 63,504 - - - -

應付公司債 115,815 - - - -

小　　計 496,530 - - - -

合　　計 $ 497,407 - 877 - 877

110.3.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量
之金融資產

衍生金融資產 $ 50 - 50 - 50

按攤銷後成本衡量之金融
資產

現金及約當現金 197,112 - - - -

按攤銷後成本衡量之金
融資產

3,838 - - - -

應收帳款淨額 115,369 - - - -

其他應收款 1,186 - - - -

存出保證金 16,662 - - - -

小　　計 334,167 - - - -

合　　計 $ 334,217 - 50 - 50

〜31〜

特昇國際股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

110.3.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量
之金融負債

衍生金融負債 $ 2,850 - 2,850 - 2,850

按攤銷後成本衡量之金融
負債

短期借款 108,177 - - - -

應付帳款(含關係人) 85,256 - - - -

其他應付款(含關係人) 43,074 - - - -

長期借款 29,086 - - - -

租賃負債 80,771 - - - -

應付公司債 193,612 - - - -

小　　計 539,976 - - - -

合　　計 $ 542,826 - 2,850 - 2,850

(2)衡量公允價值所採用之評價技術及假設

A.非衍生金融工具

(A)短期金融商品以其在資產負債表上之帳面價值估計其公平價值，因為此類商

品到期日甚近或不會因時間性差異而改變其未來現金之請求權或支付數，其

帳面價值應屬估計公平價值之合理基礎。此方法應用於現金及約當現金、應

收(付)帳款(含關係人)、其他應收(付)款(含關係人)、按攤銷後成本衡量之

金融資產、其他金融資產、存出保證金及短期借款等。

(B)應付公司債以評價方式估計公平價值，惟該公司債價值不代表未來現金流出

數。

(C)長期借款及租賃負債以其預期現金流量之折現值估計其公平價值。長期借款

及租賃負債之折現率則以合併公司所獲得類似條件之長期借款及應付租賃款

利率為準。惟因長期借款大多以浮動利率計息，故係以其帳面價值為公平價

值。租賃負債則以合約當時簽訂之固定利率或增額借款利率折現。

B.衍生金融工具

遠期外匯合約通常係根據目前交易銀行之遠期匯率評價，外幣選擇權合約

係依交易銀行提供之Black-Sholes模型評價，應付公司債之贖回權及賣回權係依

外部專家評價報告估計公平價值。其評價模型為二元樹可轉債評價模型，係使

用包含股價波動度、無風險利率、風險折現率及流動性風險等之市場基礎可觀

察輸入值以反應選擇權之公允價值。

(廿一)財務風險管理

合併公司財務風險管理目標及政策與民國一一○年度合併財務報告附註六(廿二)

[…]

56,884 56,884 8,000,012 %100.00 29,369 833 833 孫公司

TCH TCH(US) 美國 管理顧問 3 3 100 %100.00 732 (3) (3)孫公司

ESKB ESKW 馬來西
亞

橡膠木加工
及銷售

22,512 22,512 3,000,000 %100.00 29,065 1,548 1,548 孫公司

註一：依據被投資公司經母公司簽證會計師核閱之財務報告以權益法評價認列。

註二：期末長期投資及本期投資損益於編製合併財務報告時業已沖銷。

(三)大陸投資資訊：無。

〜37〜

特昇國際股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(四)主要股東資訊：

單位：股
股份

主要股東名稱
持有股數 持股比例

Eng Synergy Management Sdn. Bhd. 10,344,000 %36.13

Eng Say Kaw 2,100,000 %7.33

Surging Success Sdn. Bhd. 1,890,000 %6.60

永豐商業銀行受託保管概思領域資源股份有限
公司投資專戶

1,881,000 %6.57

Only Inspiration Sdn. Bhd. 1,654,000 %5.77

Youlen Enterprise 1,590,620 %5.55

註：(1)本表主要股東資訊係由集保公司以每季底最後一個營業日，計算股東持有

公司已完成無實體登錄交付(含庫藏股)之普通股及特別股合計達百分之五

以上資料。至於公司財務報告所記載股本與公司實際已完成無實體登錄交

付股數，可能因編製計算基礎不同或有差異。

(2)上開資料如屬股東將持股交付信託，係以受託人開立信託專戶之委託人個

別分戶揭示。至於股東依據證券交易法令辦理持股超過百分之十之內部人

股權申報，其持股包括本人持股加計其交付信託且對信託財產具有運用決

定權股份等，有關內部人股權申報資料請參閱公開資訊觀測站。

(3)持股比例以無條件捨去至小數點後兩位計算。

十四、部門資訊

合併公司民國一一一年年一月一日起進行組織部門調整致部門衡量基礎與民國一一○

年一月一日至三月三十一日合併財務報告不同，合併公司依國際財務報導準則第八號規定

重編前期相應資訊，調整後應報導部門及其營運如下：

(一)甲部門：寢俱製造及銷售。

(二)乙部門：廚房櫥櫃製造及銷售。

(三)丙部門：橡膠木製造及銷售。

(四)丁部門：燃料製造及銷售。

合併公司調整前應報導部門及其營運如下：

(一)甲部門：傢俱製造及銷售。

(二)乙部門：橡膠木製造及銷售。

(三)丙部門：燃料製造及銷售。

〜38〜

特昇國際股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

合併公司營運部門資訊及調節如下：

111年1月至3月

甲部門 乙部門 丙部門 丁部門
調整
及銷除 合　　計

收　　入：

　來自外部客戶收入 $ 279,375 64,487 21,669 - - 365,531

　部門間收入 - 503 1,657 - (2,160) -

收入總計 $ 279,375 64,990 23,326 - (2,160) 365,531

部門損益 $ 43,158 (8,310) 1,992 (715) - 36,125

110年1月至3月

甲部門 乙部門 丙部門 丁部門
調整
及銷除 合　　計

收　　入：

　來自外部客戶收入 $ 261,593 237 9,430 1,392 - 272,652

　部門間收入 - - 4,615 - (4,615) -

收入總計 $ 261,593 237 14,045 1,392 (4,615) 272,652

部門損益 $ 19,666 (9,988) 1,431 (6,523) - 4,586

〜39〜

	封　　面
	目　　錄
	會計師核閱報告書
	合併資產負債表
	合併綜合損益表
	合併權益變動表
	合併現金流量表
	合併財務報告附註
	一、公司沿革
	二、通過財務報告之日期及程序
	三、新發布及修訂準則及解釋之適用
	四、重大會計政策之彙總說明
	(一)遵循聲明
	(二)合併基礎
	(三)所得稅

	五、重大會計判斷、估計及假設不確定性之主要來源
	六、重要會計項目之說明
	(一)現金及約當現金
	(二)金融資產及負債
	(三)應收帳款
	(四)其他應收款
	(五)存　　貨
	(六)不動產、廠房及設備
	(七)使用權資產
	(八)無形資產
	(九)短期借款
	(十)租賃負債
	(十一)長期借款
	(十二)應付公司債
	(十三)員工福利
	(十四)所 得 稅
	(十五)資本及其他權益
	(十六)每股盈餘
	(十七)客戶合約之收入
	收入之細分
	合約餘額

	(十八)員工及董事酬勞
	(十九)營業外收入及支出
	(二十)金融工具
	信用風險
	流動性風險
	匯率風險
	利率分析
	公允價值
	金融工具之種類及公允價值
	衡量公允價值所採用之評價技術及假設

	(廿一)財務風險管理
	(廿二)資本管理
	(廿三)非現金交易之籌資活動

	七、關係人交易
	(一)關係人名稱及關係
	(二)與關係人間之重大交易事項
	(三)主要管理階層人員報酬

	八、質押之資產
	九、重大或有負債及未認列之合約承諾